
* * * * * * * * 
COMUNE DI POMARETTO 

 

 * * * * * * * * 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE  

 
              N. 63  

 
 OGGETTO: APPROVAZIONE PATTO DI INTREGRITA' PER 

APPALTI DI SERVIZIO, FORNITURE E LAVORI. 
 

 
 

  
 

 L’anno duemilaventitre, addì DICIANNOVE del mese di DICEMBRE alle ore 19:34, 
convocata dal Sindaco, ai sensi dell’art. 2 del regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi 
del Comune, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

1. BREUSA DANILO STEFANO Sindaco SÌ 
2. PASCAL GIULIANO Assessore SÌ 
3. BOUNOUS MAURA Assessore SÌ 

   
 Totale Presenti: 3 
 Totale Assenti: 0 

 
 
 
 Assiste alla seduta, il Segretario Comunale LACIVITA ROBERTA. 
 
 Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 



OGGETTO: "APPROVAZIONE PATTO DI INTREGRITA' PER APPALTI DI SERVIZIO, 
FORNITURE E LAVORI." 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

DATO ATTO che il Piano Nazionale Anticorruzione PNA 2022 approvato dall’Autorità Nazionale 
Anticorruzione con la Delibera n. 7 del 17 gennaio 2023 – conformemente a quanto già previsto con 
i precedenti PNA – ha ricompreso tra le possibili misure da inserire nei PTPCT o nella sezione 
anticorruzione e trasparenza del PIAO la stipula di patti di integrità e la previsione negli avvisi, nei 
bandi di gara e nelle lettere di invito della clausola di salvaguardia secondo cui il mancato rispetto 
del patto di integrità dà luogo all’esclusione dalla gara e alla risoluzione del contratto; 
 
DATO ATTO altresì che con deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del sette marzo 2023, è 
stato approvato il piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/20253, nel quale, ai sensi 
di quanto disposto dall'art. 1 della Legge n. 190/2012, è previsto di adottare il Patto di integrità con 
riferimento alle procedure di gara poste in essere dal Comune di Pomaretto; 
 
RILEVATO che, anche alla luce del nuovo codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. 36/2023, 
si rende necessaria l’adozione del Patto di integrità, affinché tale modello possa essere inserito – ai 
fini della relativa sottoscrizione – nelle procedure di gara unitamente alla clausola di salvaguardia 
secondo cui il mancato rispetto del Patto dà luogo all’esclusione dalla gara e alla risoluzione del 
contratto; 
 
RITENUTO di introdurre il Patto di integrità nelle procedure per l'affidamento dei contratti 
pubblici per l'assegnazione di forniture, servizi e lavori che abbiano un valore economico, quale 
strumento per potenziare il contrasto alla illegalità; 
 
VISTO lo schema di patto di integrità per appalti di servizi, forniture e lavori predisposto dagli 
uffici e allegato quale parte integrante e sostanziale al presente atto; 
 
VISTI altresì il codice nazionale di comportamento dei dipendenti pubblici e il codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Pomaretto adottato con D.G.C. n. 62 del 19.12.2023; 
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto non necessita del parere di 
regolarità contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
ACQUISITO il parere ex art. 49 del T. U. del 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità 
tecnica da parte del Responsabile del servizio interessato; 
 
CON VOTI unanimi favorevoli espressi in forma palese; 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
2. Di approvare l'allegato documento recante il “Patto di integrità per gli appalti di servizi, forniture 
e lavori”, che si compone di n. 7 articoli; 
3. Di stabilire che il Patto di integrità per gli appalti di servizi, forniture e lavori sia 
obbligatoriamente sottoscritto e presentato insieme all'offerta, da ciascun partecipante nei 
documenti di gare di appalto di forniture, servizi e lavori per importi il cui valore sia pari o 
superiore a quelli previsti dall’art. 50 del D.Lgs 36/2023 per gli affidamenti diretti. Per importi 
inferiori deve essere richiesta la presentazione di apposita dichiarazione di accettazione del presente 
patto di integrità, da parte del legale rappresentante dell'operatore economico concorrente, resa ai 



sensi del D.P.R. n. 445/2000, fatto salva la facoltà di richiedere copia sottoscritta del presente 
documento; 
4. Di dare pubblicità al documento "Patto di integrità per gli appalti di servizi, forniture e lavori" 
mediante la sua pubblicazione sul sito web istituzionale del Comune; 
5.  Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. 
 
 
63 gc 2023 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

BREUSA Danilo Stefano 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

LACIVITA ROBERTA 
 
 

 
 

 
 
 
  


